En voici le texte anglais:

Christ with me, Christ before me,
Christ behind me, Christ within me,
Christ beneath me, Christ above me,
Christ at my right, Christ at my left,
Christ in the fort, Christ in the chariot-seat,
Christ at the helm: Christ in the heart of every man who thinks of me,
Christ in the mouth of every man who speaks of me,
Christ in every eye that sees me,
Christ in every ear that hears me. LE CHRIST TOTAL

Ce texte est extrait d'un manuscrit reproduisant des conférences de Condren ou de son disciple Denis Amelote

«Qu'est-ce que le Christ de Dieu?

- Ce mot de "Christ", qui se trouve dans les saintes écritures fort souvent, ne s'entend-il pas toujours de N.S. Jésus? entendez-vous quelque autre chose?
- Je vous répondrai donc que le mot de "Christ" dans la Bible et dans les Pères, signifie deux choses.

Premièrement, il signifie la personne de J.C.N.S., Fils de Dieu et vrai homme.

En second lieu, ce mot de "Christ" est plus étendu et signifie le Christ de Dieu, c'est-à-dire, selon saint Paul, le Christ entier et accompli; et, pour mieux s'expliquer, l'assemblée de tous les élus qui se joindront avec J.C.N.S. et avec lui feront tous ensemble une seule personne, qui est le Christ tout entier, l'Homme parfait, comme dit l'Apôtre, qui est composé de Jésus-Christ et de son Église, c'est-à-dire des fidèles.

Ce Christ donc est un Corps, non à la façon d'un corps humain, mais d'une façon non intelligible, où J.C.N.S. est le Chef et les fidèles sont les autres parties et membres: J.C. en est l'âme, la vie, le coeur et, en un mot, ce qui fait vivre tout le reste. Et encore, de plus, il est la personne, c'est lui qui fait subsister tout le Corps du Christ si le Christ loue Dieu, il faut dire que c'est J.C. qui loue Dieu; s'il parle, s'il souffre, c'est J.C. qui parle et qui souffre... Voulez-vous une preuve que c'est J.C. qui parle en moi? dit St Paul... Je vis, mais c'est J.C. qui vit en moi, ce n'est plus moi. C'est lui qui souffre... Saul, Saul, - s'écrie-t-il du haut du ciel - tu affliges les chrétiens, pourquoi est-ce que tu me persécutes? Je suis Jésus de Nazareth, celui que tu poursuis.

Le très grand dessein de Dieu a été de faire cet admirable Christ tout entier. Et, aujourd'hui, tout ce que nous faisons en ce monde, c'est la composition de ce Christ. Tous les saints travaillent à cela. Pour l'ouvrage du ministère, afin d'édifier le Corps du Christ - dit St Paul (Ephes. 4, 13 et 16) - jusqu'à tant que tous ensemble nous composons un Homme parfait, selon la mesure accomplie de l'âge du Christ.. Croissons en celui qui est le Chef, de qui tout le Corps prend accroissement pour son édification, par toute la liaison qui se fait par son ministère, en ce Corps ainsi bâti et assemblé. St Augustin - In Ps. 86 - dit que ce bâtiment s'appelle le Christ... Ce Christ est l'admirable dessein de Dieu, est son royaume, son image, son Fils et ses délices, etc...»

Théologie chrétienne, Archives St-Sulpice, ms 347, pp. 574ss TOUTE L'ÉGLISE N'EST QU'UN CHRIST

«Ainsi toute l'Église n'est qu'un Christ, toute l'Église n'est que le Christ partout, exprime toutefois diversement, par diverses personnes, qui toutes représentent quelque chose de lui. Et trop heureuse la créature qui représente la moindre chose de sa grandeur et sa perfection cachée sous celui qu'il destine pour la représenter. Ainsi David avait raison de dire que toute la beauté de l'Église était dans son intérieur, puisque son intérieur est JÉSUS Christ qui est la beauté même, mais une beauté si admirable, si ravissante, si féconde et si diverse qu'il faut toute une Église, c'est-à-dire cent mille et cent mille millions de créatures qui figurent - et pourtant à demi. Car tout ce que l'Église représente de Notre Seigneur auprès de ce qu'il est en lui-même, c'est comme qui compare la lune avec le soleil: *cujus lumine fulget Ecclesia ut sole luna.*»

L'Église en sa beauté est pleine de nuages et de rides, le Fils de Dieu est un miroir sans taches; la lune n'a aucune lumière en elle-même qui ne soit empruntée, l'Eglise n'a aucune clarté que celle qu'elle emprunte au soleil; bref, la lune n'a rien par elle-même, elle n'est rien que dans le soleil, l'Église n'est rien par elle-même, elle n'est rien et ne peut rien qu'en JÉSUS-Christ Notre Seigneur.»

OLIER, Mémoires, II, 321.10

LES MYSTÈRES DU CHRIST ET LA VIE DE L'ÉGLISE

(Saint Jean Eudes, Royaume de Jesus, 3e p., § 4; o c I, 310-313)

«Le Fils de Dieu a dessein de mettre une participation, et de faire comme une extension et continuation, en nous et en toute son Église, de ses mystères.»

Nous devons continuer et accomplir en nous les états et mystères de Jésus, et le prier souvent qu'il les consomme et accomplisse en nous et en toute son Église. Car les mystères de Jésus ne sont pas encore dans leur entière perfection et accomplissement. Bien qu'ils soient parfaits et accomplis dans la personne de Jésus, ils ne sont pas néanmoins encore accomplis et parfaits en nous qui sommes ses membres, ni en son Église qui est son corps mystique. Car le Fils de Dieu a dessein de mettre une participation, et de faire comme une extension et continuation en nous et en toute son Église, de ses mystères, par les grâces qu'il veut nous communiquer, et par les effets qu'il veut opérer en nous par ces mystères. Et par ce moyen il veut les accomplir en nous.

C'est pourquoi saint Paul dit que Jésus-Christ s'accomplit dans son Église, et que nous concourons tous à sa perfection et à l'âge de sa plénitude (Ep 1, 22-23; 4, 13), c'est-à-dire à son âge mystique qu'il a dans son corps mystique; et cet âge ne sera accompli qu'au jour du jugement. Et ailleurs, il dit qu'il accomplit en son corps la Passion de Jésus-Christ (Col. I, 24).